---

37. Et audierunt eum duo discipuli loquentem, et secuti sunt Jesum. — 38. Conversus autem Jesus, et videns eos sequentes se, dicit eis : Quid quæritis? Qui dixerunt ei : Rabbi (quod dicitur interpretatum magister), ubi habitas? — 39. Dicit eis : Venite, et videte. Venerunt et viderunt ubi maneret, et apud eum manserunt die illo. Hora autem erat quasi decima.

---

(b) « *Rabbi, quod dicitur interpretatum magister.* » — Rabbi est le titre d'honneur que les Hébreux donnaient aux docteurs de la loi, à ceux qui instruisaient et avaient des disciples; S. Jean en donne l'interprétation en grec, parce qu'il écrit son évangile pour les chrétiens de l'Asie Mineure.

Juifs de compter les heures du jour à partir du lever du soleil, vers les quatre heures de l'après-midi, selon notre manière actuelle de compter.

#### B. ANDRÉ AMÈNE PIERRE.

« *André, frère de Simon-Pierre,* » et qui devint avec son frère, l'un des apôtres de Jésus-Christ, « *était,* » dit S. Jean, « *l'un des deux* » disciples « *qui avaient entendu* » les paroles de Jean, et qui « *avaient suivi Jésus.* » Tout rempli de son bonheur, il n'eut rien de plus pressé que d'aller le trouver, pour lui faire part de l'heureuse nouvelle.

« *L'ayant donc rencontré,* » il lui dit : « *Nous avons trouvé le Messie,* » et il l'amena à Jésus. Jésus, l'ayant regardé, de ce regard qui pénètre le fond des cœurs, et à qui rien ne peut se dérober, « *lui dit : Tu es Simon, fils de Jona,* » mais, dès ce moment, tu porteras un nouveau nom, désignation symbolique de ta vocation nouvelle, « *tu seras appelé Céphas, c'est-à-dire Pierre,* » car je t'ai choisi pour être la pierre fondamentale, le rocher inébranlable, sur lequel je bâtirai mon Eglise. C'est ainsi que nous voyons, dans l'Ancien Testament, Dieu imposer un nouveau nom à ceux qu'il chargeait d'une mission particulière, qu'il élevait à une nouvelle dignité, changer le nom de Sara, en celui de Saraï (princesse), et celui d'Abram en celui d'Abraham (père de beaucoup de nations). De là la coutume de prendre un nouveau nom, en faisant profession, dans la plupart des ordres religieux.

#### C. VOCATION DE PHILIPPE ET DE NATHANAEL.

« *Le lendemain,* » quatrième jour après l'ambassade du Sanhédrin, Jésus, « *voulant retourner en Galilée* »

---

40. Erat autem Andreas frater Simonis Petri, unus ex duobus qui audierant à Joanne, et secuti fuerant eum. — 41. Invenit hic primum fratrem suum Simonem, et dicit ei : Invenimus Messiam (quod est interpretatum, Christus). — 42. Et adduxit eum ad Jesum. Intuitus autem eum Jesus, dixit : Tu es Simon filius Jona : tu vocaberis Cephas, quod interpretatur, Petrus). — 43. In crastinum voluit exire in Galilæam,